UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

TREST SMRTI A JEHO ALTERNATIVY

Konzultant

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

Zpracovatel

Mgr. Jan Řeháček

1. ledna 2007

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Opavě dne 1. ledna 2007

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji JUDr. Marii Vanduchové, CSc. za účinnou pomoc, kterou mi poskytla při tvorbě této rigorózní práce.

OBSAH

<u>ÚVOD</u> 1
<u>KONCEPCE PRÁCE</u> 1
<u>1. FILOSOFICKÉ ÚVAHY O ÚČELU TRESTU</u> 2
<u>2. HISTORIE TRESTU SMRTI A DOŽIVOTÍHO TRESTU NA NAŠEM ÚZEMÍ</u> 4
<u>3. VÝVOJ ZPŮSOBŮ PROVÁDĚNÍ POPRAV A ZPŮSOBŮ ZACHÁZENÍ S VĚZNI</u> 13
<u>3.1. ZPŮSOBY PROVÁDĚNÍ POPRAV</u> 13
<u>3.2. ZPŮSOBY ZACHÁZENÍ S VĚZNI</u> 17
<u>4. SOUČASNÁ SITUACE VE SVĚTĚ</u> 20
<u>4.1. TREST SMRTI</u> 20
<u>4.2. DOŽIVOTNÍ TREST</u> 23
<u>5. VNITROSTÁTNÍ A MEZINÁRODNÍ (KOMUNITÁRNÍ) PRÁVNÍ ÚPRAVA V OTÁZCE TRESTU SMRTI</u> 25
<u>6. HODNOCENÍ ARGUMENTŮ PRO A PROTI TRESTU SMRTI</u> 31
<u>6.1. ARGUMENTY PRO TREST SMRTI</u> 31
<u>6.2. ARGUMENTY PROTI TRESTU SMRTI</u> 35
<u>7. VÝZKUMY VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ V OTÁZCE TRESTU SMRTI</u> 44
<u>8. TREST ODNĚTÍ SVOBODY NA DOŽIVOTÍ</u> 48
<u>8.1. SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA A PODMÍNKY JEHO ULOŽENÍ</u> 48
<u>8.2. SLOVENSKÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA</u> 54
<u>8.3. NÁVRH ČESKÉHO TRESTNÍHO ZÁKONA</u> 56
<u>9. OSOBNOST PACHATELE A MOŽNOST JEHO RESOCIALIZACE</u> 58
<u>10. VÝKON TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY NA DOŽIVOTÍ</u> 66
<u>10.1. MEZINÁRODNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVA</u> 66
<u>10.2. NÁRODNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVA</u> 75
<u>11. PODMÍNĚNÉ PROPUSŘTĚNÍ</u> 92
<u>12. POSTPENITENCIÁRNÍ PĚČE</u> 100
<u>13. PRAKTICKÉ POZNATKY ZE ŽIVOTA DOŽIVOTNĚ ODSOUZENÝCH</u> 108
<u>14. SHRNUŤÍ A ZÁVĚREČNĚ STANOVISKO</u> 111
<u>PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY</u> 114

1. Úvod

V roce 1990 byl trest smrti na našem území zrušen a nahrazen trestem odnětí svobody na doživotí. Úkolem této práce je posoudit vhodnost tohoto kroku vzájemným porovnáním institutu trestu smrti s jeho alternativami a to zhodnocením nejen otázek právních, ale také psychologických, filosofických, mravních a politických.

2. Koncepce práce

První kapitola se zabývá **filozofickými úvahami o účelu trestu**, **druhá kapitola** se věnuje **historii trestů** (trestu smrti a doživotního trestu) a je zaměřena na vývoj na našem historickém území. V **kapitole třetí** je věnována pozornost **způsobům provádění exekucí a způsobům zacházení s vězni** v současnosti i minulosti. **Kapitola čtvrtá** se zabývá **současnou situací ve světě** stran zachování nebo nahrazení trestu smrti dlouhodobým trestem odnětí svobody a právní úpravou výkonu doživotního trestu v různých zemích. **Pátá kapitola** blíže pojednává o **národních, evropských a mezinárodních dokumentech** týkajících se trestu smrti. V **šesté kapitole** se rozebírají **argumenty pro a proti trestu smrti**, **sedmá kapitola** je o **výzkumech veřejného mínění** v otázce trestu smrti. Od **kapitoly osmé** se začínám blíže věnovat doživotnímu trestu odnětí svobody a tato kapitola pojednává o **současné právní úpravě trestu odnětí svobody na doživotí a o podmínkách jeho ukládání**, s podkapitolami zaměřenými na úpravu doživotního trestu v **nové slovenské trestněprávní úpravě** a v **návrhu českého trestního zákona**. **Devátá kapitola** pojednává o **osobnosti pachatelů** odsouzených na doživotí a o **možnosti**

jejich **resocializace**. V rámci této kapitoly se rovněž zabývám **důsledky dlouhodobého věznění** na odsouzené.

Desátá kapitola se věnuje samotnému **způsobu výkonu doživotního trestu**. V této kapitole je pojednáno o mezinárodní a národní právní úpravě doživotí, právech a povinnostech doživotně odsouzených a o programech zacházení s nimi. **Kapitola jedenáctá** se zaměřuje na problematiku **podmíněného propuštění**. S touto kapitolou blízce souvisí **dvanáctá kapitola** o **postpenitenciární péči**, v rámci které se rovněž zabývám možnostmi zavedení ochranného dohledu a zřízení **detenčního ústavu**. Ve **třinácté kapitole** rozebírám **poznatky z mé návštěvy speciálního oddělení pro výkon doživotního trestu** v opavské věznici. Závěrečná **čtrnáctá kapitola** obsahuje **shrnutí práce a závěrečné stanovisko**.

Kapitola I.

Filozofické úvahy o účelu trestu

Otázka účelu trestu přesahuje sféru zájmu trestního práva a byla vždy předmětem zájmu také etiky, filosofie a teologie. V průběhu historického vývoje vznikly proto různé teoretické koncepce zabývající se účelem a důvody trestání. Tyto teorie můžeme rozdělit do tří skupin. Jsou jimi:

a) Teorie absolutní

Tyto teorie sledují trestem v zásadě pouze odplatu za spáchaný skutek a jiné cíle nejsou s trestem spojovány. Právním důvodem trestu je zde pouze trestný čin - trestá se, protože bylo spácháno zlo.

Absolutní teorie se opírají zejména o myšlenky Aristotela (Trest vyrovnává bezprávi a odplatou znovu obnovuje spravedlnost.), sv. Tomáše Akvinského, I. Kanta (Trest je

požadavek spravedlivého rozumu a kategorický imperativ společnosti, trest je účelem sám sobě.) a G. W. F. Hegela. (Zločince může smířit se spravedlností a tím se společností pouze spravedlivý trest. Zločin vyrovnaný spravedlivým trestem se ruší ve smyslu negace. Trest je negací negace práva).

b) Teorie relativní

Tyto teorie spojují s trestem rovněž určitý účel - trestá se, aby nebylo pácháno zlo. Smyslem trestu je odstrašení, obava, polepšení.

K relativním teoriím patří zejména koncepce, uplatněná v bavorském trestním zákoníku z roku 1813, která stojí na myšlenkovém základě vytvořeném P. J. Feurbachem (hrozba trestem má vyvolat psychické zábrany páchat trestné činy).

Dále je to teorie zastávaná F. von Lisztem, který zdůrazňoval individuální prevenci. Liszt třídil zločince na příležitostné a povahové. Podle jeho názoru je příležitostným zločincům třeba, pokud nepotřebují polepšení, dát trestem na pamětnou, aby byli od dalších trestných činů odstrašeni. Zločince povahové, pokud jsou polepšitelní, je nutno výchovou během trestu napravit, nepolepšitelné pak izolovat na určitou dobu a tím je zneškodnit.¹


[…]


Krutina, M., Valeš F.: Krátký pohled do českého vězeňství a na prostředky ochrany práv odsouzených vězňů. Bulletin advokacie 10/2006.

- Kuklík, J.: Prezident Masaryk a trest smrti. Dějiny a současnost 5/1998.**
- Lipšic, D.: K institutu „tříkrát a dost“v trestnom práve. Justičná revue 8-9/2006.**
- Liška, O. a kol.: Tresty smrti vykonané v Československu v letech 1918 – 1989, SEŠITY Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu č. 2. Praha, Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu SKPV PČR 2006.**
- Malý, K. a kol.: Dějiny českého a československého práva do roku 1945. Praha, LINDE 1999.**
- Malý, K., Sivák, F.: Dějiny státu a práva v českých zemích a na Slovensku do roku 1918. Praha, H & H 1993.**
- Marešová, A.: Důsledky dlouhodobého uvěznění. Trestní právo 4 – 5/2004.**
- Mezník, J. a kol.: Základy penologie. Brno, Masarykova Univerzita 1995.**
- Ministerstvo spravedlnosti ČR - Priority trestní politiky z hlediska reformy vězeňství a koncepce rozvoje vězeňství v ČR.
(<http://www.justice.cz/zresortu/dokument/koncepce2.doc>)**
- Monestier, M.: Historie trestu smrti. Praha, Rybka Publishers 1998.**
- Munková, G.: Sociální deviace. Praha, Karolinum 2001.**
- Netík, K., Netíková, D., Hájek, S.: Psychologie v právu. Praha, C. H. Beck 1997.**
- Nováková, J.: Problematika trestu odnětí svobody na doživotí. Všehrd 1-3/1999.**
- Nováková, J.: Výzkum vlivu doživotního trestu na odsouzené. Trestní právo 3/1999.**
- Novotný, O.: O trestu a vězeňství. Praha, Academia 1967**
- Novotný, O.: Trest smrti a platné právo. Právník 6/1967.**
- Novotný, O., Dolenský, A., Jelínek, J., Vanduchová, M.: Trestní právo hmotné I. - Obecná část. Praha, ASPI 2003.**
- Novotný, O., Repík, B., Zapletal, J., Tomin, M. a jiní: Expertíza k otázce zrušení trestu smrti pro FS ČSSR. Praha 1969.**
- Pavliček, V. a kol.: Ústava a ústavní řád České republiky, 2. díl: Práva a svobody. Praha, LINDE 1996.**
- Pavlovský, P.: Soudní psychiatrie pro právníky. Praha, Karolinum 2001.**
- Peteh, B.: Jak čelit organizovanému zločinu ve věznicích In Evropské vězeňské systémy. Sborník referátů přednesených na mezinárodní konferenci pořádané VS ČR 21 – 25.6.2004 v Kroměříži. Praha, VS ČR 2004.**

Petrík, M.: Proti trikrát a dost' – niekoľko poznámok k metodológii spoločenských vied a teórií a praxí ukladania trestu. Justičná revue 8-9/2003.

Poncar, P.: Vybrané otázky právni úpravy trestu odnětí svobody na doživotí v některých státech Evropy. Prokuratura 3/1990.

Přesličková, H.: Zabezpečovací detence – nový druh ochranného opatření určeného pro specifickou skupinu pachatelů In Sborník ze semináře sekce sociální patologie MČSS 20 – 22.4. 2005. Praha, MČSS 2005.

Sekvard, O.: Po letech snažení trikrát a dost? Státní zastupitelství 7-8/2006.

Slušný, J.: Černá kniha českých bestiálních vrahů. Praha, NAKLADATELSTVÍ XYZ 2006.

Solnař, V.: Tresty a ochranná opatření. Praha, Academia 1979.

Stožický, P.: Ústav pro výkon zabezpečovací detence. České vězeňství 1/2006.

Suchý, O.: Dlouhodobé tresty odnětí svobody a jejich výkon. Praha, Leges 1992.

Šámal, P., Púry, F., Rizman, S.: Trestní zákon, komentář. 6. přepracované vydání. Praha, C. H. Beck 2004.

Šámal, P., Púry, F., Rizman, S.: Trestní zákon, dodatek ke komentáři. 6. přepracované vydání. Praha, C. H. Beck 2006.

Švarc, J.: Legislativní problematika ochranného léčení. Justiční aktuality 1-2/2006.

Tomin, M.: Trest smrti ano či ne ve světle empirických výzkumů In K problematice výjimečného trestu. Sborník ze semináře IKSP 20.6.1991. Praha, IKSP 1992.

Trest odnětí svobody na doživotí. Podle studijního materiálu Life Imprisonment, č. ST/CSDHA/24. Vídeň, Úřad OSN 1994.

Trest smrti jako problém nejen právní, ale i filosofický a morální. Sborník ÚSaP ČSAV. Praha, ÚSaP ČSAV 1990.

Tůmová, J.: Výkon trestu odnětí svobody na doživotí. Trestní právo 3/2006.

Vantuch, P.: Doživotní trest odnětí svobody a jeho výkon. Právo a zákonnost 4/1992.

Vantuch, P.: Recidivisté a možnosti jejich podmíněného propuštění z výkonu trestu. Buletin advokacie 10/1993.

Vězeňská služba ČR - Koncepce rozvoje českého vězeňství do roku 2015.
(http://ad.vscr.cz/news_files/Koncepce2015.pdf)

**Zapletal, J.: K frekvenci výkonu absolutního trestu v Československu In K problematice výjimečného trestu. Sborník ze semináře IKSP 20.6.1991.
Praha, IKSP 1992.**

Dále jsem čerpal z článků ze sítě internet, denního tisku, časopisů a pořadů uvedených v rozhlase a televizi.