**Katedra trestního práva****Posudek oponenta
na rigorózní práci Mgr. Jana Řeháčka
„Trest smrti a jeho alternativy“**

Předložená rigorózní práce obsahuje 113 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, třinácti kapitol a závěru. Okruh použité literatury je dosti obsáhlý a odpovídá zvolenému tématu. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Po formální stránce splňuje předložená rigorózní práce všechny požadavky na ni kladené.

Autor si za téma své rigorózní práce zvolil problematiku atraktivní, ale současně velmi složitou, která je nadto předmětem laických i odborných diskusí, často kontroverzních.

Po úvodních kapitolách, ve kterých autor nastiňuje koncepci své práce a základní právně-filosofické přístupy k fenoménu trestu vůbec, se dále přehledně zabývá historií trestu smrti a doživotního odsouzení na našem území, jakož i vývojem způsobů výkonu trestu smrti ve světě. Velmi zajímavé a poučené je v této souvislosti odůvodnění zachování trestu smrti v USA, ačkoliv právě pro vyspělé demokracie není zachování trestu smrti, resp. přinejmenším jeho vykonávání, rozhodně typické.

Pečlivě jsou zpracovány následující kapitoly, které podrobně rozebírají argumenty pro zachování (obnovení) trestu smrti a argumenty proti trestu smrti. Jednotlivé argumenty, které v této souvislosti bývají vyslovovány, autor podrobně analyzuje a zaujímá k nim i vlastní stanovisko, vesměs dostatečně odborně podložené. Zajímavé jsou v této souvislosti uváděné výsledky výzkumu veřejného mínění, prováděného jak mezi laickou, tak mezi odbornou veřejností.

Následující kapitoly práce jsou věnovány problematice doživotního odnětí svobody. Autor zde předně rozebírá zákonné podmínky pro uložení tohoto výjimečného trestu. Kriticky se přitom vyjadřuje k novele trestního zákona provedené zákonem č. 320/2006 Sb. S jeho kritickými výhradami, které zcela věcně a jasně formuluje, třeba souhlasit. Zasloučeně je rovněž zpracováno hodnocení návrhu rekodifikace trestního práva. Autorovo vesměs kladné hodnocení tohoto návrhu, pokud jde o zkoumanou problematiku výjimečných trestů, lze považovat za správnou.

Autor se nevyhýbá ani složité a velmi citlivé problematice zacházení s dlouhodobě odsouzenými (což se samozřejmě netýká pouze doživotně odsouzených), kteří ve velkém rozsahu vykazují některé psychopatické rysy. Výsledky výzkumů jsou v tomto směru alarmující a vyvolávají řadu otázek po efektivitě trestání. Třeba poznamenat, že prakticky shodné výsledky výzkumů, prováděných před rokem 1989 (např. Dufkem), byly penologií přijímány s rozpaky.

Podrobně a zasvěceně jsou pak zpracovány kapitoly týkající se vlastního výkonu dlouhodobého trestu odnětí svobody, včetně problematiky podmíněného propuštění a postpenitenciární péče. Kladně třeba hodnotit, že autor se snaží o zaujetí vlastního stanoviska k některým sporným otázkám, přičemž svá stanoviska vhodnými argumenty odůvodňuje a dokládá.

V závěru své práce autor shrnuje poznatky, ke kterým ve své práci dospěl. Znovuzavedení trestu smrti doporučuje zásadně pouze v době války, příp. pro trestný čin teroristického útoku.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako zdařilou. Autor prokázal velmi hlubokou znalost zkoumané problematiky a jejích širších souvislostí, a to včetně praktických aplikačních problémů a obtíží. Velmi dobře a tvůrčím způsobem pracuje s pramenným materiálem a nevyhýbá se ani vyslovení vlastních stanovisek ke sporným otázkám, přičemž jeho řešení jsou vesměs dostatečně odůvodněna. Autor prokázal schopnost samostatné odborné a tvůrčí práce. Po formální i po obsahové stránce je předložená práce způsobilým podkladem pro obhajobu.

Autor za jeden z klíčových resocializačních faktorů pokládá uvědomění si vlastní viny. Při ústní obhajobě své práce by autor mohl vyjádřit svůj názor k otázce, zda existují v psychologické nauce objektivní (projektivní, vědomě neovlivnitelné) metody, jak vědomí (pocit) viny u odsouzeného vůbec zjistit.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě a úspěšné rigorózní zkoušce byl Mgr. Janu Řeháčkovi udělen titul doktora práv.

V Praze dne 9.2.2007

---

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent